27/01/2020 SEI/IFRO - 0818248 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=890305&infra_sistem… 1/3

RETIFICAÇÃO  DO CRONOGRAMA DE NÚMERO DE VAGAS, EDITAL 32/2019.

PROCESSO SEI Nº 23243.024968/2019-92
DOCUMENTO SEI Nº 0818248

EDITAL Nº 32 - CGAB/IFRO, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA (IFRO), por meio do Departamento de Assistência ao Educando, considerando a Resolução nº 23/REIT - CONSUP/IFRO, DE 26 DE MARÇO DE
2018, Resolução nº 1 de 09 de janeiro de 2017, o Regulamento Geral da Residência Estudantil do Campus Colorado do Oeste, o PROCESSO SEI nº
23.243.010564/2019-11 e o PARECER nº 00123/2019/PROC/PFIFRONDÔNIA/PGF/AGU, torna público a RETIFICAÇÃO DO QUANTITATIVO DE
VAGAS E O CRONOGRAMA do Edital nº  32/2019 - CGAB/IFRO, de 03/12/2019, que versa sobre a seleção de estudantes regularmente matriculados para
1º, 2º e 3º ano no curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio no ano letivo de 2020, para ingresso no Programa de Auxílio Moradia -
PROMORE - Modalidade  Residência Estudantil.

ONDE SE LÊ:

2.1. O IFRO/Campus Colorado do Oeste está disponibilizando 222 vagas para o Programa Auxílio Moradia na Modalidade Residência Estudantil, sendo 132
vagas para estudantes do sexo masculino e 90 vagas para estudantes do sexo feminino, EXCLUSIVAMENTE para aqueles que estejam regularmente
matriculados no 1º, 2º e 3º ano do curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio no ano letivo de 2020.

12.3 CRONOGRAMA para ingressantes após 2º Chamada de matrícula:

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 03/12/2019
Murais do Campus Colorado do Oeste e no Site do IFRO:
http://www.ifro.edu.br/

Inscrições
23/01 a 06/03/2020

(De acordo com horário de
funcionamento do Campus)

Departamento de Assistência ao Educando

Avaliação da Comissão 09/03 a 11/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Resultado Preliminar 12/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Entrega de Documentação complementar e Recursos 12 e 13/03/2020
Murais do Campus Colorado do Oeste e no Site do IFRO:
http://www.ifro.edu.br/

Avaliação da Comissão 16 e 17/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Resultado Final  19/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Assinatura do termo de compromisso pelo aluno e seus
responsáveis e ingresso na Residência Estudantil. 20 e 23/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

12.4 CRONOGRAMA para ingressantes no 2º SEMESTRE seja do 1º, 2º ou 3º ano:

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 03/12/2019
Murais do Campus Colorado do Oeste e no Site do IFRO:
http://www.ifro.edu.br/

Inscrições
24/06 a 26/06/2020

(De acordo com horário de
funcionamento do Campus)

Departamento de Assistência ao Educando

Avaliação da Comissão 29 a 30/06/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Resultado Preliminar 01/07/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Entrega de Documentação complementar e Recursos 02 e 03/07/2020
Murais do Campus Colorado do Oeste e no Site do IFRO:
http://www.ifro.edu.br/

27/01/2020 SEI/IFRO - 0818248 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=890305&infra_sistem… 2/3

Avaliação da Comissão 06 e 07/07/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Resultado Final  08/07/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Assinatura do termo de compromisso pelo aluno e seus
responsáveis e ingresso na Residência Estudantil. 29 a 31/07/2020 Departamento de Assistência ao Educando

LEIA-SE:
2.1. O IFRO/Campus Colorado do Oeste está disponibilizando 222 vagas para o Programa Auxílio Moradia na Modalidade Residência Estudantil, sendo 90
vagas para estudantes do sexo masculino e 132 vagas para estudantes do sexo feminino, EXCLUSIVAMENTE para aqueles que estejam regularmente
matriculados no 1º, 2º e 3º ano do curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio no ano letivo de 2020.

12.3 CRONOGRAMA para ingressantes após 2º Chamada de matrícula:

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 03/12/2019
Murais do Campus Colorado do Oeste e no Site do IFRO:
http://www.ifro.edu.br/

Inscrições
23/01 a 06/03/2020

(De acordo com horário de
funcionamento do Campus)

Departamento de Assistência ao Educando

Avaliação da Comissão 23/01 a 06/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Resultado Preliminar 09/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Entrega de Recursos 10 e 11/03/2020
Murais do Campus Colorado do Oeste e no Site do IFRO:
http://www.ifro.edu.br/

Avaliação da Comissão 12/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Resultado Final  13/03/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Assinatura do termo de compromisso pelo aluno e seus
responsáveis e ingresso na Residência Estudantil. A partir de 04/02/2020* Departamento de Assistência ao Educando

* Os estudantes que se inscreverem a partir de 23/01/2020, que atenderem os critérios definidos neste edital e tiverem seus processos DEFERIDOS, desde
que haja disponibilidade de vagas, poderão ingressar na residência estudantil a partir de 04/02/2020.

12.4 CRONOGRAMA para ingressantes no 2º SEMESTRE seja do 1º, 2º ou 3º ano:

EVENTO DATA LOCAL

Publicação do Edital 03/12/2019
Murais do Campus Colorado do Oeste e no Site do IFRO:
http://www.ifro.edu.br/

Inscrições
22/06 a 26/06/2020

(De acordo com horário de
funcionamento do Campus)

Departamento de Assistência ao Educando

Avaliação da Comissão 29 a 30/06/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Resultado Preliminar 01/07/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Entrega de Documentação complementar e Recursos 02 e 03/07/2020
Murais do Campus Colorado do Oeste e no Site do IFRO:
http://www.ifro.edu.br/

Avaliação da Comissão 06 e 07/07/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Resultado Final  08/07/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Assinatura do termo de compromisso pelo aluno e seus
responsáveis e ingresso na Residência Estudantil. 29 a 31/07/2020 Departamento de Assistência ao Educando

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 27/01/2020, às 09:35, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

27/01/2020 SEI/IFRO - 0818248 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=890305&infra_sistem… 3/3

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0818248 e o código CRC 1A66EC97.

Referência: Processo nº 23243.024968/2019-92 SEI nº 0818248

http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0